
議案第１号 

選挙人名簿の登録抹消について 

１  選挙人名簿に登録されている次の者は、令和元年５月２２日以前に死亡し

たので、公職選挙法第２８条第１号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市  

 外 １８４人 

２ 選挙人名簿に登録されている次の者は、平成３１年２月１日以前に転出し、

本市の区域内に住所を有しなくなった日後４箇月を経過したので、公職選挙

法第２８条第２号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市 

外 ２７８人 

３ 選挙人名簿に登録されている次の者は、登録されるべきではなかったので、 

公職選挙法第２８条第３号の規定により、その登録を抹消する。 

 該 当 者        無  し 

令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

 登録を抹消する者は、別冊｢選挙人名簿登録抹消者名簿｣のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 0 0 0 1 3 4 0 1 3 4 -7 4 -3 1,077 1,166 2,243
2 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 3 0 3 3 4 7 6 4 10 -4 -8 -12 1,299 1,463 2,762
3 市 立 若 草 小 学 校 3 3 6 2 1 3 5 4 9 -1 -1 -2 897 1,017 1,914
4 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2 3 5 8 5 13 10 8 18 -6 4 -2 2,143 2,009 4,152
5 文 化 交 流 セ ン タ ー 0 0 0 3 4 7 3 4 7 -3 -5 -8 789 849 1,638
6 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 4 3 7 4 5 9 8 8 16 -1 -6 -7 1,703 2,049 3,752
7 市 立 大 成 小 学 校 1 1 2 2 2 4 3 3 6 -3 3 0 1,131 1,420 2,551
8 西 町 総 合 福 祉 会 館 2 0 2 5 3 8 7 3 10 4 -2 2 1,257 1,897 3,154
9 市 立 北 光 小 学 校 1 1 2 3 0 3 4 1 5 13 17 30 1,641 1,993 3,634
10 市 立 啓 北 中 学 校 1 5 6 2 1 3 3 6 9 -5 1 -4 1,770 2,034 3,804
11 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 2 5 7 1 0 1 3 5 8 -1 -8 -9 1,007 1,243 2,250
12 第八区総合福祉センター 1 2 3 3 3 6 4 5 9 11 4 15 1,713 1,704 3,417
13 市 立 清 水 小 学 校 2 1 3 4 0 4 6 1 7 -1 -2 -3 996 1,043 2,039
14 市 立 和 光 中 学 校 3 1 4 8 1 9 11 2 13 11 -1 10 1,825 1,759 3,584
15 市 立 緑 小 学 校 3 4 7 5 6 11 8 10 18 2 6 8 2,582 2,819 5,401
16 住吉コミュニティセンター 3 0 3 1 2 3 4 2 6 -6 -1 -7 1,246 1,563 2,809
17 市 立 美 園 小 学 校 3 1 4 7 6 13 10 7 17 9 0 9 1,970 1,873 3,843
18 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 1 0 1 3 3 6 4 3 7 3 -1 2 972 886 1,858
19 苫小牧地域職業訓練センター 3 2 5 4 4 8 7 6 13 5 -3 2 2,472 2,333 4,805
20 市 立 明 野 小 学 校 1 2 3 5 6 11 6 8 14 -8 -10 -18 1,917 2,043 3,960
21 市 立 光 洋 中 学 校 3 0 3 0 0 0 3 0 3 -1 -1 -2 855 887 1,742
22 市 立 糸 井 小 学 校 0 2 2 0 5 5 0 7 7 4 5 9 2,126 2,107 4,233
23 市 立 北 星 小 学 校 0 8 8 2 1 3 2 9 11 -2 -3 -5 1,508 1,647 3,155
24 市 立 豊 川 小 学 校 4 1 5 1 4 5 5 5 10 -2 -4 -6 1,075 1,266 2,341
25 市立啓北中学校山なみ分校 0 3 3 2 0 2 2 3 5 -3 -9 -12 1,910 2,072 3,982
26 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 4 2 6 2 2 4 6 4 10 6 10 16 1,742 2,116 3,858
27 市 立 日 新 小 学 校 6 2 8 6 3 9 12 5 17 0 -5 -5 2,441 2,677 5,118
28 柏 木 町 町 内 会 館 7 3 10 3 0 3 10 3 13 -3 -6 -9 2,462 2,772 5,234
29 市 立 泉 野 小 学 校 3 4 7 1 5 6 4 9 13 1 3 4 1,761 1,960 3,721
30 市 立 澄 川 小 学 校 4 8 12 4 4 8 8 12 20 -9 0 -9 2,714 3,047 5,761
31 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 6 4 10 3 1 4 9 5 14 -2 -2 -4 1,622 1,810 3,432
32 市 立 錦 岡 小 学 校 1 2 3 3 2 5 4 4 8 -8 -2 -10 1,799 1,872 3,671
33 のぞみコミュニティセンター 4 2 6 3 4 7 7 6 13 4 7 11 2,323 2,467 4,790
34 市 立 明 徳 小 学 校 2 4 6 2 3 5 4 7 11 2 3 5 1,454 1,762 3,216
35 樽 前 交 流 セ ン タ ー 4 5 9 0 0 0 4 5 9 0 -4 -4 245 294 539
36 沼ノ端コミュニティセンター 3 1 4 6 4 10 9 5 14 1 5 6 1,646 1,500 3,146
37 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 2 1 3 4 5 9 6 6 12 -3 -3 -6 1,760 1,813 3,573
38 市 立 拓 勇 小 学 校 1 2 3 19 13 32 20 15 35 -18 0 -18 4,865 4,455 9,320
39 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 0 1 1 8 9 17 8 10 18 17 16 33 3,492 3,422 6,914
40 勇 払 公 民 館 0 1 1 4 5 9 4 6 10 -3 -2 -5 828 845 1,673
41 植苗ファミリーセンター 0 2 2 2 1 3 2 3 5 7 1 8 601 629 1,230

93 92 185 149 130 279 0 0 0 242 222 464 0 0 0 69,636 74,583 144,219

69,878 74,805 144,683

令和元年６月１日（死亡者及び市内転居に関しては５月２２日）現在　 　選挙人名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）

投票区 投　 　票　 　所　 　名
第 １ 号 死 亡 者 第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者 当 月 抹 消 者 の 計 市内転居 既 選 挙 人 名 簿 登 録 者 数

合 計

前回4月21日現在選挙人名簿登録者数



議案第２号 

選挙人名簿の定時登録について 

  公職選挙法第２２条第１項の規定により、令和元年６月３日現在において選

挙人名簿に登録される資格を有する者を、下記のとおり登録する。 

 令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記 

１ 被登録資格 

（１）平成１３年６月２日以前に生まれた者で、平成３１年３月１日以前に本市に

転入届出をし、引続き住民登録のある者 

（２）上記（１）のほか、本市から転出した満１８歳以上で、本市において引

き続き３箇月以上住民基本台帳に記録され、転出後４箇月を経過しない者 

２ 登 録 者 苫小牧市 

外 ６６２人 

別冊「選挙人名簿登録者一覧表」のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,077 1,166 2,243 3 4 7 1,080 1,170 2,250
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,299 1,463 2,762 11 9 20 1,310 1,472 2,782
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 897 1,017 1,914 9 6 15 906 1,023 1,929
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,143 2,009 4,152 15 14 29 2,158 2,023 4,181
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 789 849 1,638 6 4 10 795 853 1,648
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,703 2,049 3,752 7 7 14 1,710 2,056 3,766
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,131 1,420 2,551 5 2 7 1,136 1,422 2,558
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,257 1,897 3,154 6 5 11 1,263 1,902 3,165
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,641 1,993 3,634 4 6 10 1,645 1,999 3,644
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,770 2,034 3,804 6 6 12 1,776 2,040 3,816
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,007 1,243 2,250 4 4 8 1,011 1,247 2,258
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,713 1,704 3,417 15 8 23 1,728 1,712 3,440
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 996 1,043 2,039 5 5 10 1,001 1,048 2,049
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,825 1,759 3,584 9 7 16 1,834 1,766 3,600
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,582 2,819 5,401 14 6 20 2,596 2,825 5,421
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,246 1,563 2,809 8 8 16 1,254 1,571 2,825
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,970 1,873 3,843 12 10 22 1,982 1,883 3,865
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 972 886 1,858 8 9 17 980 895 1,875
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,472 2,333 4,805 12 6 18 2,484 2,339 4,823
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,917 2,043 3,960 13 9 22 1,930 2,052 3,982
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 855 887 1,742 4 1 5 859 888 1,747
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,126 2,107 4,233 17 17 34 2,143 2,124 4,267
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,647 3,155 3 0 3 1,511 1,647 3,158
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,075 1,266 2,341 4 1 5 1,079 1,267 2,346
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,910 2,072 3,982 4 10 14 1,914 2,082 3,996
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,742 2,116 3,858 3 2 5 1,745 2,118 3,863
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,441 2,677 5,118 15 9 24 2,456 2,686 5,142
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,462 2,772 5,234 5 5 10 2,467 2,777 5,244
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,761 1,960 3,721 5 8 13 1,766 1,968 3,734
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,714 3,047 5,761 12 11 23 2,726 3,058 5,784
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,622 1,810 3,432 5 3 8 1,627 1,813 3,440
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,799 1,872 3,671 9 5 14 1,808 1,877 3,685
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,323 2,467 4,790 12 1 13 2,335 2,468 4,803
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,454 1,762 3,216 6 4 10 1,460 1,766 3,226
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 245 294 539 1 1 2 246 295 541
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,646 1,500 3,146 13 12 25 1,659 1,512 3,171
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,760 1,813 3,573 14 5 19 1,774 1,818 3,592
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,865 4,455 9,320 50 35 85 4,915 4,490 9,405
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,492 3,422 6,914 18 21 39 3,510 3,443 6,953
第４０投票区 勇 払 公 民 館 828 845 1,673 1 1 2 829 846 1,675
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 601 629 1,230 3 0 3 604 629 1,233

69,636 74,583 144,219 376 287 663 70,012 74,870 144,882　合　　　　　　　　　計

選挙人名簿定時登録者数調　（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和元年年６月１日　選挙人名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,865 4,455 9,320 50 35 85 4,915 4,490 9,405
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,492 3,422 6,914 18 21 39 3,510 3,443 6,953
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,126 2,107 4,233 17 17 34 2,143 2,124 4,267
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,143 2,009 4,152 15 14 29 2,158 2,023 4,181
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,646 1,500 3,146 13 12 25 1,659 1,512 3,171
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,441 2,677 5,118 15 9 24 2,456 2,686 5,142
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,713 1,704 3,417 15 8 23 1,728 1,712 3,440
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,714 3,047 5,761 12 11 23 2,726 3,058 5,784
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,970 1,873 3,843 12 10 22 1,982 1,883 3,865
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,917 2,043 3,960 13 9 22 1,930 2,052 3,982
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,299 1,463 2,762 11 9 20 1,310 1,472 2,782
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,582 2,819 5,401 14 6 20 2,596 2,825 5,421
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,760 1,813 3,573 14 5 19 1,774 1,818 3,592
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,472 2,333 4,805 12 6 18 2,484 2,339 4,823
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 972 886 1,858 8 9 17 980 895 1,875
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,825 1,759 3,584 9 7 16 1,834 1,766 3,600
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,246 1,563 2,809 8 8 16 1,254 1,571 2,825
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 897 1,017 1,914 9 6 15 906 1,023 1,929
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,703 2,049 3,752 7 7 14 1,710 2,056 3,766
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,910 2,072 3,982 4 10 14 1,914 2,082 3,996
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,799 1,872 3,671 9 5 14 1,808 1,877 3,685
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,761 1,960 3,721 5 8 13 1,766 1,968 3,734
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,323 2,467 4,790 12 1 13 2,335 2,468 4,803
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,770 2,034 3,804 6 6 12 1,776 2,040 3,816
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,257 1,897 3,154 6 5 11 1,263 1,902 3,165
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 789 849 1,638 6 4 10 795 853 1,648
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,641 1,993 3,634 4 6 10 1,645 1,999 3,644
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 996 1,043 2,039 5 5 10 1,001 1,048 2,049
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,462 2,772 5,234 5 5 10 2,467 2,777 5,244
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,454 1,762 3,216 6 4 10 1,460 1,766 3,226
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,007 1,243 2,250 4 4 8 1,011 1,247 2,258
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,622 1,810 3,432 5 3 8 1,627 1,813 3,440
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,077 1,166 2,243 3 4 7 1,080 1,170 2,250
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,131 1,420 2,551 5 2 7 1,136 1,422 2,558
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 855 887 1,742 4 1 5 859 888 1,747
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,075 1,266 2,341 4 1 5 1,079 1,267 2,346
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,742 2,116 3,858 3 2 5 1,745 2,118 3,863
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,647 3,155 3 0 3 1,511 1,647 3,158
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 601 629 1,230 3 0 3 604 629 1,233
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 245 294 539 1 1 2 246 295 541
第４０投票区 勇 払 公 民 館 828 845 1,673 1 1 2 829 846 1,675

69,636 74,583 144,219 376 287 663 70,012 74,870 144,882　合　 　計

選挙人名簿定時登録者数調　（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和元年年６月１日　選挙人名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,865 4,455 9,320 50 35 85 4,915 4,490 9,405
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,492 3,422 6,914 18 21 39 3,510 3,443 6,953
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,714 3,047 5,761 12 11 23 2,726 3,058 5,784
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,582 2,819 5,401 14 6 20 2,596 2,825 5,421
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,462 2,772 5,234 5 5 10 2,467 2,777 5,244
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,441 2,677 5,118 15 9 24 2,456 2,686 5,142
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,472 2,333 4,805 12 6 18 2,484 2,339 4,823
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,323 2,467 4,790 12 1 13 2,335 2,468 4,803
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,126 2,107 4,233 17 17 34 2,143 2,124 4,267
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,143 2,009 4,152 15 14 29 2,158 2,023 4,181
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,910 2,072 3,982 4 10 14 1,914 2,082 3,996
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,917 2,043 3,960 13 9 22 1,930 2,052 3,982
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,970 1,873 3,843 12 10 22 1,982 1,883 3,865
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,742 2,116 3,858 3 2 5 1,745 2,118 3,863
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,770 2,034 3,804 6 6 12 1,776 2,040 3,816
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,703 2,049 3,752 7 7 14 1,710 2,056 3,766
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,761 1,960 3,721 5 8 13 1,766 1,968 3,734
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,799 1,872 3,671 9 5 14 1,808 1,877 3,685
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,641 1,993 3,634 4 6 10 1,645 1,999 3,644
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,825 1,759 3,584 9 7 16 1,834 1,766 3,600
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,760 1,813 3,573 14 5 19 1,774 1,818 3,592
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,713 1,704 3,417 15 8 23 1,728 1,712 3,440
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,622 1,810 3,432 5 3 8 1,627 1,813 3,440
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,454 1,762 3,216 6 4 10 1,460 1,766 3,226
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,646 1,500 3,146 13 12 25 1,659 1,512 3,171
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,257 1,897 3,154 6 5 11 1,263 1,902 3,165
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,508 1,647 3,155 3 0 3 1,511 1,647 3,158
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,246 1,563 2,809 8 8 16 1,254 1,571 2,825
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,299 1,463 2,762 11 9 20 1,310 1,472 2,782
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,131 1,420 2,551 5 2 7 1,136 1,422 2,558
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,075 1,266 2,341 4 1 5 1,079 1,267 2,346
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 1,007 1,243 2,250 4 4 8 1,011 1,247 2,258
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,077 1,166 2,243 3 4 7 1,080 1,170 2,250
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 996 1,043 2,039 5 5 10 1,001 1,048 2,049
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 897 1,017 1,914 9 6 15 906 1,023 1,929
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 972 886 1,858 8 9 17 980 895 1,875
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 855 887 1,742 4 1 5 859 888 1,747
第４０投票区 勇 払 公 民 館 828 845 1,673 1 1 2 829 846 1,675
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 789 849 1,638 6 4 10 795 853 1,648
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 601 629 1,230 3 0 3 604 629 1,233
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 245 294 539 1 1 2 246 295 541

69,636 74,583 144,219 376 287 663 70,012 74,870 144,882　合　　　　　　　　　計

選挙人名簿定時登録者数調　（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和元年年６月１日　選挙人名簿登録者数



議案第３号 

定時登録に係る５０分の１、３分の１及び６分の１の数について 

  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第７４条第１項及び第７５条第１項

並びに市町村の合併の特例に関する法律（平成１６年法律第５９号）第４条第

１項及び第５条第１項に規定する選挙権を有する者の総数の５０分の１の数、

地方自治法第７６条第１項、第８０条第１項、第８１条第１項及び第８６条第

１項並びに地方教育行政の組織及び運営に関する法律第８条第１項に規定す

る選挙権を有する者の総数の３分の１の数並びに市町村の合併の特例に関す

る法律第４条第１１項及び第５条第１５項に規定する選挙権を有する者の総

数の６分の１の数は、下記のとおりである。 

令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記 

（１）選挙権を有する者の総数の５０分の１の数 ２，８９８人 

（２）選挙権を有する者の総数の３分の１の数 ４８，２９４人 

（３）選挙権を有する者の総数の６分の１の数 ２４，１４７人 



議案第４号 

住民投票資格者名簿の登録抹消について 

１ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、令和元年５月２２日以前に死亡

し、又は日本の国籍を有する者でなくなり、若しくは永住外国人でなくなった

ので、苫小牧市住民投票条例施行規則（平成２７年規則第１９号）第７条第１

号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市

外 ５４２人 

２ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、令和元年５月２２日以前に転出

し、本市の区域内に住所を有しなくなったので、苫小牧市住民投票条例施行規

則第７条第２号の規定により、その登録を抹消する。 

苫小牧市

外 ２,２３９人 

３ 投票資格者名簿に登録されている次の者は、登録されるべきではなかったの

で、苫小牧市住民投票条例施行規則第７条第３号の規定により、その登録を抹

消する。 

該 当 者 無 し 

令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

登録を抹消する者は、別冊「投票資格者名簿登録抹消者名簿」のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計
1 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 5 3 8 41 32 73 46 35 81 -10 6 -4 1,037 1,136 2,173
2 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 4 2 6 28 25 53 32 27 59 -4 -11 -15 1,268 1,434 2,702
3 市 立 若 草 小 学 校 5 8 13 39 36 75 44 44 88 -1 11 10 848 977 1,825
4 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 6 7 13 54 52 106 60 59 119 -1 -2 -3 2,077 1,952 4,029
5 文 化 交 流 セ ン タ ー 3 3 6 17 11 28 20 14 34 -5 -8 -13 772 837 1,609
6 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 8 5 13 30 20 50 38 25 63 0 -7 -7 1,667 2,025 3,692
7 市 立 大 成 小 学 校 3 5 8 19 17 36 22 22 44 1 8 9 1,107 1,395 2,502
8 西 町 総 合 福 祉 会 館 9 11 20 14 18 32 23 29 52 4 0 4 1,237 1,870 3,107
9 市 立 北 光 小 学 校 4 8 12 22 22 44 26 30 56 15 20 35 1,612 1,964 3,576
10 市 立 啓 北 中 学 校 8 9 17 26 16 42 34 25 59 -1 -5 -6 1,738 2,013 3,751
11 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 9 9 18 22 16 38 31 25 56 0 -2 -2 981 1,225 2,206
12 第八区総合福祉センター 4 6 10 44 30 74 48 36 84 21 10 31 1,659 1,665 3,324
13 市 立 清 水 小 学 校 2 3 5 28 31 59 30 34 64 -5 -9 -14 962 1,005 1,967
14 市 立 和 光 中 学 校 8 4 12 62 51 113 70 55 125 13 -1 12 1,754 1,705 3,459
15 市 立 緑 小 学 校 9 12 21 43 39 82 52 51 103 0 3 3 2,533 2,770 5,303
16 住吉コミュニティセンター 5 0 5 30 29 59 35 29 64 -12 -9 -21 1,213 1,536 2,749
17 市 立 美 園 小 学 校 7 5 12 57 43 100 64 48 112 8 4 12 1,903 1,827 3,730
18 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 5 1 6 23 9 32 28 10 38 -1 -2 -3 947 874 1,821
19 苫小牧地域職業訓練センター 5 3 8 39 30 69 44 33 77 1 -1 0 2,421 2,297 4,718
20 市 立 明 野 小 学 校 4 7 11 37 26 63 41 33 74 -12 -10 -22 1,874 2,006 3,880
21 市 立 光 洋 中 学 校 3 3 6 18 10 28 21 13 34 2 1 3 833 876 1,709
22 市 立 糸 井 小 学 校 4 9 13 27 25 52 31 34 65 0 0 0 2,087 2,079 4,166
23 市 立 北 星 小 学 校 3 13 16 22 8 30 25 21 46 -1 -1 -2 1,486 1,633 3,119
24 市 立 豊 川 小 学 校 9 8 17 10 14 24 19 22 41 -4 -7 -11 1,059 1,254 2,313
25 市立啓北中学校山なみ分校 4 5 9 17 12 29 21 17 38 -7 -10 -17 1,894 2,062 3,956
26 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 19 5 24 18 18 36 37 23 60 14 18 32 1,721 2,089 3,810
27 市 立 日 新 小 学 校 11 6 17 38 31 69 49 37 86 -16 -10 -26 2,391 2,641 5,032
28 柏 木 町 町 内 会 館 18 10 28 26 18 44 44 28 72 2 -17 -15 2,431 2,747 5,178
29 市 立 泉 野 小 学 校 7 10 17 15 18 33 22 28 50 1 4 5 1,742 1,941 3,683
30 市 立 澄 川 小 学 校 10 15 25 29 21 50 39 36 75 0 2 2 2,683 3,011 5,694
31 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 12 8 20 18 8 26 30 16 46 -1 -5 -6 1,598 1,806 3,404
32 市 立 錦 岡 小 学 校 7 5 12 26 16 42 33 21 54 -13 -3 -16 1,766 1,843 3,609
33 のぞみコミュニティセンター 7 9 16 39 31 70 46 40 86 4 10 14 2,274 2,438 4,712
34 市 立 明 徳 小 学 校 5 10 15 15 17 32 20 27 47 -3 0 -3 1,440 1,744 3,184
35 樽 前 交 流 セ ン タ ー 9 14 23 1 2 3 10 16 26 2 0 2 243 293 536
36 沼ノ端コミュニティセンター 7 5 12 26 31 57 33 36 69 0 2 2 1,599 1,458 3,057
37 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 9 8 17 22 16 38 31 24 55 -3 -6 -9 1,725 1,790 3,515
38 市 立 拓 勇 小 学 校 4 4 8 114 89 203 118 93 211 -17 1 -16 4,702 4,327 9,029
39 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 6 4 10 67 42 109 73 46 119 28 30 58 3,401 3,366 6,767
40 勇 払 公 民 館 1 4 5 5 6 11 6 10 16 -4 -3 -7 819 840 1,659
41 植苗ファミリーセンター 3 6 9 13 13 26 16 19 35 5 -1 4 587 618 1,205

271 272 543 1,241 999 2,240 0 0 0 1,512 1,271 2,783 0 0 0 68,091 73,369 141,460

69,603 74,640 144,243

合 計

前回３月１日現在住民投票資格者名簿登録者数

令和元年６月１日（死亡者及び市内転居に関しては令和元年５月２２日）現在　 　住民投票資格者名簿登録抹消者数調　 　（投票区別）

投票区 投　 　票　 　所　 　名
第 １ 号 死 亡 者 第 ２ 号 転 出 者 第 ３ 号 誤 載 者当 月 抹 消 者 の 計 市内転居 名 簿 登 録 者 数



議案第５号 

住民投票資格者名簿の定時登録について 

苫小牧市住民投票条例施行規則（平成２７年規則第１９号）第６条第１項の

規定により、令和元年６月１日現在において投票資格者名簿に登録される資格

を有する者を、下記のとおり登録する。 

令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記 

１ 被登録資格 

 平成１３年６月２日以前に生まれた者で、平成３１年３月１日以前に本市に転

入届出をし、引き続き住民登録のある者 

２ 登 録 者 苫小牧市

外 １,２１８人 

＜参考資料＞ 

別紙「住民投票資格者名簿 投票区別登録者数一覧表」のとおり 



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,037 1,136 2,173 3 6 9 1,040 1,142 2,182
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,268 1,434 2,702 13 15 28 1,281 1,449 2,730
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 848 977 1,825 15 13 28 863 990 1,853
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,077 1,952 4,029 25 20 45 2,102 1,972 4,074
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 772 837 1,609 8 4 12 780 841 1,621
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,667 2,025 3,692 12 13 25 1,679 2,038 3,717
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,107 1,395 2,502 10 10 20 1,117 1,405 2,522
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,237 1,870 3,107 13 15 28 1,250 1,885 3,135
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,612 1,964 3,576 6 14 20 1,618 1,978 3,596
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,738 2,013 3,751 14 10 24 1,752 2,023 3,775
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 981 1,225 2,206 8 5 13 989 1,230 2,219
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,659 1,665 3,324 24 16 40 1,683 1,681 3,364
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 962 1,005 1,967 8 12 20 970 1,017 1,987
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,754 1,705 3,459 20 12 32 1,774 1,717 3,491
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,533 2,770 5,303 25 22 47 2,558 2,792 5,350
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,213 1,536 2,749 11 12 23 1,224 1,548 2,772
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,903 1,827 3,730 22 17 39 1,925 1,844 3,769
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 947 874 1,821 10 11 21 957 885 1,842
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,421 2,297 4,718 20 10 30 2,441 2,307 4,748
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,874 2,006 3,880 23 20 43 1,897 2,026 3,923
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 833 876 1,709 12 4 16 845 880 1,725
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,087 2,079 4,166 28 22 50 2,115 2,101 4,216
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,486 1,633 3,119 4 5 9 1,490 1,638 3,128
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,059 1,254 2,313 8 2 10 1,067 1,256 2,323
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,894 2,062 3,956 7 12 19 1,901 2,074 3,975
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,721 2,089 3,810 6 10 16 1,727 2,099 3,826
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,391 2,641 5,032 26 16 42 2,417 2,657 5,074
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,431 2,747 5,178 12 12 24 2,443 2,759 5,202
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,742 1,941 3,683 8 10 18 1,750 1,951 3,701
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,683 3,011 5,694 18 22 40 2,701 3,033 5,734
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,598 1,806 3,404 9 4 13 1,607 1,810 3,417
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,766 1,843 3,609 11 11 22 1,777 1,854 3,631
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,274 2,438 4,712 23 7 30 2,297 2,445 4,742
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,440 1,744 3,184 7 7 14 1,447 1,751 3,198
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 243 293 536 2 1 3 245 294 539
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,599 1,458 3,057 26 27 53 1,625 1,485 3,110
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,725 1,790 3,515 24 12 36 1,749 1,802 3,551
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,702 4,327 9,029 93 76 169 4,795 4,403 9,198
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,401 3,366 6,767 38 36 74 3,439 3,402 6,841
第４０投票区 勇 払 公 民 館 819 840 1,659 7 3 10 826 843 1,669
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 587 618 1,205 4 0 4 591 618 1,209

68,091 73,369 141,460 663 556 1,219 68,754 73,925 142,679　合　　　　　　　　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【投票区順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和元年６月１日住民投票資格者名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,702 4,327 9,029 93 76 169 4,795 4,403 9,198
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,401 3,366 6,767 38 36 74 3,439 3,402 6,841
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,683 3,011 5,694 18 22 40 2,701 3,033 5,734
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,533 2,770 5,303 25 22 47 2,558 2,792 5,350
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,431 2,747 5,178 12 12 24 2,443 2,759 5,202
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,391 2,641 5,032 26 16 42 2,417 2,657 5,074
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,421 2,297 4,718 20 10 30 2,441 2,307 4,748
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,274 2,438 4,712 23 7 30 2,297 2,445 4,742
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,087 2,079 4,166 28 22 50 2,115 2,101 4,216
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,077 1,952 4,029 25 20 45 2,102 1,972 4,074
第２５投票区 市立啓北中学校山なみ分校 1,894 2,062 3,956 7 12 19 1,901 2,074 3,975
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,874 2,006 3,880 23 20 43 1,897 2,026 3,923
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,721 2,089 3,810 6 10 16 1,727 2,099 3,826
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,738 2,013 3,751 14 10 24 1,752 2,023 3,775
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,903 1,827 3,730 22 17 39 1,925 1,844 3,769
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,667 2,025 3,692 12 13 25 1,679 2,038 3,717
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,742 1,941 3,683 8 10 18 1,750 1,951 3,701
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,766 1,843 3,609 11 11 22 1,777 1,854 3,631
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,612 1,964 3,576 6 14 20 1,618 1,978 3,596
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,725 1,790 3,515 24 12 36 1,749 1,802 3,551
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,754 1,705 3,459 20 12 32 1,774 1,717 3,491
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,598 1,806 3,404 9 4 13 1,607 1,810 3,417
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,659 1,665 3,324 24 16 40 1,683 1,681 3,364
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,440 1,744 3,184 7 7 14 1,447 1,751 3,198
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,237 1,870 3,107 13 15 28 1,250 1,885 3,135
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,486 1,633 3,119 4 5 9 1,490 1,638 3,128
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,599 1,458 3,057 26 27 53 1,625 1,485 3,110
第１６投票区 住吉コミュニティセンター 1,213 1,536 2,749 11 12 23 1,224 1,548 2,772
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,268 1,434 2,702 13 15 28 1,281 1,449 2,730
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,107 1,395 2,502 10 10 20 1,117 1,405 2,522
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,059 1,254 2,313 8 2 10 1,067 1,256 2,323
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 981 1,225 2,206 8 5 13 989 1,230 2,219
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,037 1,136 2,173 3 6 9 1,040 1,142 2,182
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 962 1,005 1,967 8 12 20 970 1,017 1,987
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 848 977 1,825 15 13 28 863 990 1,853
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 947 874 1,821 10 11 21 957 885 1,842
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 833 876 1,709 12 4 16 845 880 1,725
第４０投票区 勇 払 公 民 館 819 840 1,659 7 3 10 826 843 1,669
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 772 837 1,609 8 4 12 780 841 1,621
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 587 618 1,205 4 0 4 591 618 1,209
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 243 293 536 2 1 3 245 294 539

68,091 73,369 141,460 663 556 1,219 68,754 73,925 142,679　合　　　　　　　　　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和元年６月１日住民投票資格者名簿登録者数



男 女 計 男 女 計 男 女 計
第３８投票区 市 立 拓 勇 小 学 校 4,702 4,327 9,029 93 76 169 4,795 4,403 9,198
第３９投票区 市 立 ウ ト ナ イ 小 学 校 3,401 3,366 6,767 38 36 74 3,439 3,402 6,841
第３６投票区 沼ノ端コミュニティセンター 1,599 1,458 3,057 26 27 53 1,625 1,485 3,110
第２２投票区 市 立 糸 井 小 学 校 2,087 2,079 4,166 28 22 50 2,115 2,101 4,216
第１５投票区 市 立 緑 小 学 校 2,533 2,770 5,303 25 22 47 2,558 2,792 5,350
第 ４ 投票区 新 中 野 総 合 福 祉 会 館 2,077 1,952 4,029 25 20 45 2,102 1,972 4,074
第２０投票区 市 立 明 野 小 学 校 1,874 2,006 3,880 23 20 43 1,897 2,026 3,923
第２７投票区 市 立 日 新 小 学 校 2,391 2,641 5,032 26 16 42 2,417 2,657 5,074
第１２投票区 第 八 区 総 合 福 祉 セ ン タ ー 1,659 1,665 3,324 24 16 40 1,683 1,681 3,364
第３０投票区 市 立 澄 川 小 学 校 2,683 3,011 5,694 18 22 40 2,701 3,033 5,734
第１７投票区 市 立 美 園 小 学 校 1,903 1,827 3,730 22 17 39 1,925 1,844 3,769
第３７投票区 市 立 沼 ノ 端 中 学 校 1,725 1,790 3,515 24 12 36 1,749 1,802 3,551
第１４投票区 市 立 和 光 中 学 校 1,754 1,705 3,459 20 12 32 1,774 1,717 3,491
第１９投票区 苫小牧地域職業訓練センター 2,421 2,297 4,718 20 10 30 2,441 2,307 4,748
第３３投票区 のぞみコミュニティセンター 2,274 2,438 4,712 23 7 30 2,297 2,445 4,742
第 ２ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 中 学 校 1,268 1,434 2,702 13 15 28 1,281 1,449 2,730
第 ３ 投票区 市 立 若 草 小 学 校 848 977 1,825 15 13 28 863 990 1,853
第 ８ 投票区 西 町 総 合 福 祉 会 館 1,237 1,870 3,107 13 15 28 1,250 1,885 3,135
第 ６ 投票区 市 立 苫 小 牧 西 小 学 校 1,667 2,025 3,692 12 13 25 1,679 2,038 3,717
第１０投票区 市 立 啓 北 中 学 校 1,738 2,013 3,751 14 10 24 1,752 2,023 3,775
第２８投票区 柏 木 町 町 内 会 館 2,431 2,747 5,178 12 12 24 2,443 2,759 5,202
第１６投票区 住 吉 コ ミ ュ ニ テ ィ セ ン タ ー 1,213 1,536 2,749 11 12 23 1,224 1,548 2,772
第３２投票区 市 立 錦 岡 小 学 校 1,766 1,843 3,609 11 11 22 1,777 1,854 3,631
第１８投票区 新 明 町 総 合 福 祉 会 館 947 874 1,821 10 11 21 957 885 1,842
第 ７ 投票区 市 立 大 成 小 学 校 1,107 1,395 2,502 10 10 20 1,117 1,405 2,522
第 ９ 投票区 市 立 北 光 小 学 校 1,612 1,964 3,576 6 14 20 1,618 1,978 3,596
第１３投票区 市 立 清 水 小 学 校 962 1,005 1,967 8 12 20 970 1,017 1,987
第２５投票区 市 立 啓 北 中 学 校 山 な み 分 校 1,894 2,062 3,956 7 12 19 1,901 2,074 3,975
第２９投票区 市 立 泉 野 小 学 校 1,742 1,941 3,683 8 10 18 1,750 1,951 3,701
第２１投票区 市 立 光 洋 中 学 校 833 876 1,709 12 4 16 845 880 1,725
第２６投票区 し ら か ば 総 合 福 祉 会 館 1,721 2,089 3,810 6 10 16 1,727 2,099 3,826
第３４投票区 市 立 明 徳 小 学 校 1,440 1,744 3,184 7 7 14 1,447 1,751 3,198
第１１投票区 見 山 町 総 合 福 祉 会 館 981 1,225 2,206 8 5 13 989 1,230 2,219
第３１投票区 と き わ 町 総 合 福 祉 会 館 1,598 1,806 3,404 9 4 13 1,607 1,810 3,417
第 ５ 投票区 文 化 交 流 セ ン タ ー 772 837 1,609 8 4 12 780 841 1,621
第２４投票区 市 立 豊 川 小 学 校 1,059 1,254 2,313 8 2 10 1,067 1,256 2,323
第４０投票区 勇 払 公 民 館 819 840 1,659 7 3 10 826 843 1,669
第 １ 投票区 市 立 苫 小 牧 東 小 学 校 1,037 1,136 2,173 3 6 9 1,040 1,142 2,182
第２３投票区 市 立 北 星 小 学 校 1,486 1,633 3,119 4 5 9 1,490 1,638 3,128
第４１投票区 植 苗 フ ァ ミ リ ー セ ン タ ー 587 618 1,205 4 0 4 591 618 1,209
第３５投票区 樽 前 交 流 セ ン タ ー 243 293 536 2 1 3 245 294 539

68,091 73,369 141,460 663 556 1,219 68,754 73,925 142,679　合　 　計

住民投票資格者名簿定時登録者数調（投票区別） 【新規登録者数順】

投 票 区 　投　 　票　 　所　 　名 既　選　挙　人　名　簿　登　録　者　数 新　規　登　録　者　数 令和元年６月１日住民投票資格者名簿登録者数



議案第６号 

住民投票資格者名簿の定時登録に係る４分の１の数について

苫小牧市住民投票条例（平成２７年条例第１９号）第３条第１項に規定する

投票資格者の総数の４分の１の数は、３５，６７０人である。

令和元年６月３日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 



議案第７号 

第２５回参議院議員通常選挙におけるポスター掲示場の総数減少協議

について 

 第２５回参議院議員通常選挙におけるポスター掲示場の総数減少協議（公職選挙

法第１４４条の２第２項ただし書）について、下記のとおりとする。

令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記

１ ポスター掲示場設置箇所数 

別紙のとおり 

２ ポスター掲示場の総数減少協議書（案） 

別紙のとおり 



投票区
の面積

選挙人名簿
登録者数

(ｋ㎡) 平成30年6月1日現在

第 1 市立苫小牧東小学校 1.24 2,281 7 7 7

第 2 市立苫小牧東中学校 1.29 2,796 6 6 7

第 3 市立若草小学校 0.73 1,884 5 5 7

第 4 新中野総合福祉会館 6.98 4,228 7 7 8

第 5 文化交流センタ－ 0.38 1,698 4 4 7

第 6 市立苫小牧西小学校 1.49 3,822 7 7 7

第 7 市立大成小学校 0.58 2,533 5 5 7

第 8 西町総合福祉会館 0.37 3,201 4 4 7

第 9 市立北光小学校 10.89 3,568 8 8 9

第10 市立啓北中学校 0.79 3,854 5 5 7

第11 見山町総合福祉会館 0.56 2,315 5 5 7

第12 第八区総合福祉センター 1.40 3,479 5 5 7

第13 市立清水小学校 3.08 2,030 5 5 7

第14 市立和光中学校 0.70 3,576 5 5 7

第15 市立緑小学校 1.12 5,355 8 8 8

第16 住吉コミュニティセンター 4.51 2,856 7 7 8

第17 市立美園小学校 128.05 3,919 6 6 9

第18 新明町総合福祉会館 3.22 1,904 6 6 7

第19 苫小牧地域職業訓練センター 3.14 4,835 7 7 7

第20 市立明野小学校 0.95 4,023 4 4 7

第21 市立光洋中学校 0.76 1,738 5 5 7

第22 市立糸井小学校 1.75 4,299 7 7 7

第23 市立北星小学校 0.70 3,209 5 5 7

第24 市立豊川小学校 2.47 2,411 4 4 7

第25 市立啓北中学校山なみ分校 2.24 4,030 7 7 7

第26 しらかば総合福祉会館 1.00 3,930 6 6 7

第27 市立日新小学校 9.85 5,234 9 9 9

第28 柏木町町内会館 10.67 5,259 8 8 9

第29 市立泉野小学校 0.77 3,754 5 5 7

第30 市立澄川小学校 1.15 5,824 8 8 8

第31 ときわ町総合福祉会館 0.80 3,486 5 5 7

第32 市立錦岡小学校 12.12 3,722 8 8 9

第33 のぞみコミｭニテｨセンター 43.97 4,695 9 9 9

第34 市立明徳小学校 1.07 3,259 7 7 7

第35 樽前交流センター 82.82 559 4 4 8

第36 沼ノ端コミｭニテｨセンター 2.79 3,153 7 7 7

第37 市立沼ノ端中学校 61.35 3,568 ※ 8 9 9

第38 市立拓勇小学校 2.83 9,081 ※ 9 8 8

第39 市立ウトナイ小学校 3.45 6,677 7 7 8

第40 勇払公民館 43.48 1,751 8 8 9

第41 植苗ファミリ－センタ－ 104.10 1,272 4 4 9

合 計 561.61 145,068 256     312

※印は、公職選挙法施行令１１１条第３項の規定による調整後の数

（参考）公職選挙法施行令第１１１条第１項の規定によるポスター掲示場の数

  選挙人名簿登録者数

１千人未満

１千人以上５千人未満

５千人以上１万人未満

１万人以上

 ４平方キロメートル以上８平方キロメートル未満 ８   箇 所

 ８平方キロメートル以上 ９   箇 所

 ４平方キロメートル未満 ７   箇 所

 ４平方キロメートル以上 １０   箇 所

 ４平方キロメートル未満 ８   箇 所

 ４平方キロメートル以上 ９   箇 所

 ４平方キロメートル未満 ９   箇 所

 ４平方キロメートル以上８平方キロメートル未満 ７   箇 所

ポスター掲示場の数

 ２平方キロメートル未満 ５ 　箇 所

 ８平方キロメートル以上 ８　 箇 所

　公営ポスター掲示場設置箇所数

投票区 投票所名
ポスター

掲示場の数

法第１４４条
の２第９項た
だし書による

数

 ２平方キロメートル以上４平方キロメートル未満 ６ 　箇 所

政令設置基
準による数

256

    投票区ごとの面積



苫 選 第 １７ 号 

令和元年６月３日 

北海道選挙管理委員会委員長 様

苫小牧市選挙管理委員会 

委員長 三 浦 希 嘉 

ポスター掲示場の総数減少協議書（案）

第２５回参議院議員通常選挙において、次のとおりポスター掲示場の総数

を減少したいので、公職選挙法第１４４条の２第２項ただし書（北海道議会

議員選挙の選挙におけるポスター掲示場の設置に関する条例第２条）の規定

により協議します。

記

（総括表）

政令基準掲示場

設 置 総 数

減少する

掲示場数（イ）

減少後の掲示場

設 置 総 数
減少する理由

３１２ ５６ ２５６

①投票区域が狭小であり、

また居住区域が密集し、掲

示場所が近接していると

ころから減じても効果が

損なわれない。 

（関係投票区 ２４） 

第２投票区、第３投票区、 

第４投票区、第５投票区、 

第７投票区、第８投票区、 

第９投票区、第 10 投票区、 

第 11 投票区、第 12 投票区、 

第 13 投票区、第 14 投票区、 

第 16 投票区、第 18 投票区、 

第 20 投票区、第 21 投票区、 

第 23 投票区、第 24 投票区、 



第 26 投票区、第 28 投票区、 

第 29 投票区、第 31 投票区、 

第 37 投票区、第 39 投票区 

②投票区の面積は広大だ

が山間部を含み、また、居

住区域も限定されており、

掲示場付近には居住者が

いないため、設置の効用が

十分発揮できない。 

（関係投票区 ３） 

第 32 投票区、第 35 投票区、 

第 40 投票区 

③投票区の面積は広大だ

が、山間部を含み、また、

居住区域も限定されてお

り、近接地には掲示場もあ

るため減じても効果が損

なわれない。 

（関係投票区 ２） 

第 17 投票区、第 41 投票区 



（関係投票区別内訳）

関係投票区
選挙人名簿

登録者数

面 積

（k ㎡）

政令の規定

による数
設置数

増減内訳

増（ロ） 減（ハ）

第 ２投票区 2,796 1.29 ７ ６ １

第 ３投票区 1,906 0.73 ７ ５ ２

第 ４投票区 4,189 6.98 ８ ７ １

第 ５投票区 1,684 0.38 ７ ４ ３

第 ７投票区 2,529 0.58 ７ ５ ２

第 ８投票区 3,168 0.37 ７ ４ ３

第 ９投票区 3,609 10.89 ９ ８ １

第１０投票区 3,840 0.79 ７ ５ ２

第１１投票区 2,297 0.56 ７ ５ ２

第１２投票区 3,414 1.40 ７ ５ ２

第１３投票区 2,042 3.08 ７ ５ ２

第１４投票区 3,604 0.70 ７ ５ ２

第１６投票区 2,847 4.51 ８ 7 １

第１７投票区 3,914 128.05 ９ ６ ３

第１８投票区 1,836 3.22 ７ ６ １

第２０投票区 3,994 0.95 ７ ４ ３

第２１投票区 1,753 0.76 ７ ５ ２

第２３投票区 3,184 0.70 ７ ５ ２

第２４投票区 2,387 2.47 ７ ４ ３

第２６投票区 3,848 1.00 ７ ６ １

第２８投票区 5,285 10.67 ９ ８ １

第２９投票区 3,726 0.77 ７ ５ ２

第３１投票区 3,463 0.80 ７ ５ ２

第３２投票区 3,713 12.12 ９ ８ １

第３５投票区 563 82.82 ８ ４ ４

第３７投票区 3,588 61.35 ９ ８ １

第３８投票区 9,277 2.83 ８ ９ １

第３９投票区 6,773 3.45 ８ ７ １

第４０投票区 1,699 43.48 ９ ８ １

第４１投票区 1,265 104.10 ９ ４ ５

計 ２２９ １７３ １ ５７



備考

１ 総括表の（イ）欄の数に関係のあるすべての投票区について記載するこ

と。

 （（イ）＝（ハ）－（ロ））

２ 設置数を減じようとする投票区については、町名又は字名並びに道路、

居住状況及び設置予定箇所等を表示した図面（略図でも差し支えない。）

を添付すること。



議案第８号

苫小牧市選挙事務取扱規程の一部改正について

苫小牧市選挙事務取扱規程（平成３年選挙管理委員会告示第７号）の一部

を下記のとおり改正する。

令和元年６月３日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記

１ 改正の理由  公職選挙法の一部を改正する法律（令和元年法律第１

号の施行のため。

２ 改正の内容  苫小牧市選挙事務取扱規程第５３条及び７０条中「第

６２条（開票立会人）第８項」を「第６２条（開票立会

人）第９項」に改める。  

３ 施 行 日 令和元年６月３日 



○苫小牧市選挙事務取扱規程（平成３年選挙管理委員会告示第７号）

改 正 後 現 行

（開票立会人の選任） （開票立会人の選任）

第５３条 委員会又は開票管理者は、法第６２条（開票立会人）第９項 第５３条 委員会又は開票管理者は、法第６２条（開票立会人）第８項

の規定により開票立会人を選任しようとするときは、第５０号様式に の規定により開票立会人を選任しようとするときは、第５０号様式に

よる承諾書を徴するものとする。 よる承諾書を徴するものとする。

（選挙立会人の選任） （選挙立会人の選任）

第７０条 選挙長は、法第７６条（選挙立会人）において準用される法 第７０条 選挙長は、法第７６条（選挙立会人）において準用される法

第６２条（開票立会人）第９項の規定により選挙立会人を選任しよう 第６２条（開票立会人）第８項の規定により選挙立会人を選任しよう

とするときは、第６６号様式による承諾書を徴するものとする。 とするときは、第６６号様式による承諾書を徴するものとする。

施行日：公布の日



議案第９号

苫小牧市情報公開条例の施行に関する選挙管理委員会規程の一部

を改正する規程について

苫小牧市情報公開条例の施行に関する選挙管理委員会規程（平成１０年選

挙管理委員会告示第４０号）の一部を下記のとおり改正する。

令和元年６月３日提出

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 

記

１ 改正の理由 名称の変更のため

２ 改正の内容 苫小牧市情報公開条例の施行に関する選挙管理委員

会規程第８条第１号エ中「日本工業規格」を「日本産

業規格」に改める。

３ 施 行 日 令和元年７月１日



○苫小牧市情報公開条例の施行に関する選挙管理委員会規程（平成１０年選挙管理委員会告示第４０号）

改 正 後 現 行

(開示の方法) (開示の方法)

第８条 ≪略≫ 第８条 ≪略≫

電子情報処理組織による情報処理の用に供される電磁的記録（次 電子情報処理組織による情報処理の用に供される電磁的記録（次

号から第４号までに掲げる電磁的記録を除く ） 次に掲げる方法 号から第４号までに掲げる電磁的記録を除く ） 次に掲げる方法。 。

ア-ウ ≪略≫ ア-ウ ≪略≫

エ 電磁的記録を光ディスク（日本産業規格Ｘ０６０６及びＸ６２ エ 電磁的記録を光ディスク（日本工業規格Ｘ０６０６及びＸ６２

８１又はＸ６２４１に適合する直径１２０ミリメートルの光ディ ８１又はＸ６２４１に適合する直径１２０ミリメートルの光ディ

スクの再生装置で再生することが可能なものに限る。以下同じ ） スクの再生装置で再生することが可能なものに限る。以下同じ ）。 。

に複写したものの交付 に複写したものの交付

- ≪略≫ - ≪略≫

施行日：令和元年７月１日



協議第１号 

第２５回参議院議員通常選挙における事務執行計画及び主要事

務の日程について 

第２５回参議院議員通常選挙における事務執行計画（案）及び主要事務

の日程（案）を別紙のとおり策定したので協議する。 

令和元年６月３日提出 

苫小牧市選挙管理委員会委員長 三 浦 希 嘉 






















